Минобрнауки России
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВПО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания диссертационного совета ДМ 212.301.05

по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,
на соискание ученой степени кандидата наук

№ И от 22 октября 2014 года

Председатель - д.и.н., профессор Минеева Е.К.
Заместитель председателя - д.и.н., профессор Иванов А.Г.
Ученый секретарь - к.и.н., Ялтаев Д.А.

Присутствовали: д.и.н., доцент Айплатов Г.И.; д.и.н., профессор Бойко И.И.; д.и.н.,
профессор Григорьев B.C.; д.и.н., доцент Егорова О.В.; д.и.н., профессор Иванов В.П.;
д.ф.н., профессор Корнилов Г.Е.; д.и.н., доцент Михайлова С.Ю.; д.ф.н., профессор
Сергеев В.И.; д.и.н., профессор Соколова В.И.; д.и.н., профессор Стариков С.В.; д.и.н.,
профессор Таймасов Л.А.; д.ф.н., профессор Федоров Г.П.; д.и.н., доцент Широков О.Н.,
16 членов из 20 человек, входящих в состав совета ДМ 212.301.05 (явочный лист
прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических
наук Попова Сергея Александровича «Система крестьянского самоуправления в
Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало XX вв.».

СЛУШАЛИ: выступление председателя экспертной комиссии диссертационного
совета д.и.н., профессора Григорьева B.C. о приеме к защите диссертации на соискание
ученой степени кандидата исторических наук Попова Сергея Александровича «Система
крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало
XX вв.» по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

ВЫСТУПИЛИ: д.и.н., доцент Михайлова С.Ю.; д.и.н., доцент Широков О.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по диссертации на

соискание ученой степени кандидата исторических наук Попова Сергея Александровича
«Система крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX -
начало XX вв.» по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

2. Принять диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических
наук Попова Сергея Александровича «Система крестьянского самоуправления в
Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало XX вв.» по специальности
07.00.02 - Отечественная история к защите.

3. Назначить официальными оппонентами:
1) доктора исторических наук, профессор Саблина Василия Анатольевича, декана

исторического факультета, заведующего кафедрой всеобщей истории и исторических

дисциплин педагогического института федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Вологодский
государственный университет»;

2) кандидата исторических наук Акшикова Александра Геннадьевича, старшего
научного сотрудника отдела истории государственного бюджетного научного учреждения
при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский
институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева».

4. Назначить ведушей организацией федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сыктывкарский
государственный университет», г. Сыктывкар.

5. Назначить дату защиту диссертации на 26 декабря 2014 г., время защиты -
10.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.
7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).
8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических
наук Попова Сергея Александровича на тему «Система крестьянского самоуправления в
Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало XX вв.» по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и сайте
ЧГУ им. И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой
степени кандидата исторических наук Попова Сергея Александровича на тему «Система
крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало
XX вв.» по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Приложение: явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Председатель

диссертационного совета ДМ 212.301.05 Е.К. Минеева

Ученый секретарь

диссертационного советаДМ 212.301.05 '

Верно: Ученый секретарь диссертационного совета ДМ

22.10.2014.

ДгЛг Ялтаев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
диссертационного совета ДМ 212.301.05,

созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Чувашский

государственный университет им. И.Н. Ульянова»

по диссертации Попова Сергея Александровича
«Система крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина
XIX - начало XX вв.)» на соискание учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история

Экспертная комиссия в составе:
доктора исторических наук, профессора Григорьева Валерия Сергеевича (председателя),
доктора исторических наук, доцента Соколовой Валентины Ивановны,
доктора исторических наук, профессора Старикова Сергея Валентиновича,

ознакомившись с текстом диссертационного исследования Попова Сергея Александрови-
ча на тему «Система крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая по-
ловина XIX - начало XX вв.)», пришла к следуюшим выводам:

диссертация Попова Сергея Александровича является самостоятельной, научно-
исследовательской работой по актуальной теме отечественной истории, имеющей научное
и прикладное значение. Диссертационное исследование посвящено проблемам устройства
системы общественного самоуправления в лице крестьянских сходов и аппарата выбор-
ных должностных лиц, которые воспринимались правительством Российской империи в
качестве низшего звена в вертикали государственного управления сельским обществом.
Его актуальность обусловлена активно возрастающим интересом в науке и обществе к
изучению различных аспектов становления и развития институтов самоуправления в
нашей стране. В работе С.А. Попов проявил себя серьёзным исследователем с чётко выра-
ботанной авторской позицией и строго научным походом к проблеме изучения системы
крестьянского самоуправления в Вологодской губернии, одного из крупнейших регионов
Европейского Севера России второй половины XIX - начала XX в. Содержание диссерта-
ции полностью раскрывает обозначенные исследованием задачи.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые предпринята попытка ком-
плексного исследования системы крестьянского самоуправления в Вологодской губернии
в контексте социально-экономического развития сельского общества в регионе и законо-
дательной деятельности государства. В научный оборот введены сведения из неиспользо-
ванных ранее источников. В работе определены и раскрыты основные направления преобра-
зования изученного института местного самоуправления, доказано влияние социально-
экономического развития общества, а также типологии поземельной общины на процесс
устройства сельских органов власти, отношение крестьян к исполнению выборных должно-
стей. Соискателем охарактеризованы эффективность и доступность для сельских жителей
распространённых в регионе принципов внедрения нормативных актов в крестьянскую среду,
что способствовало повышению правовой грамотности крестьян, взаимоотношения предста-
вителей крестьянских органов власти с уездными начальниками, которые основывались на
подчинении вышестоящей инстанции нижестоящей. Впервые раскрыты общероссийские чер-
ты и особенности в организации крестьянского самоуправления в губернии, характерные как
для всего региона, так и отдельных уездов.

С.А. Поповым дан подробный историографический анализ исследуемой проблемы.
Достоверность сформулированных в диссертации выводов и обобщений базируется на
объективном и всестороннем анализе широкого круга использованных исторических ис-
точников, представленные следующими видами: нормативные акты, делопроизводствен-
ные и статистические материалы, периодическая печать, а также этнографические матери-
алы, собранные корреспондентами «Этнографического бюро» князя В.Н. Тенишева. Ос-

новную источниковую базу составили документы, выявленные в фондах Государственно-
го архива Вологодской области и Национального архива Республики Коми, среди которых
переписка представителей волостных и сельских правлений, правительственных, губерн-
ских и уездных должностных лиц, приговоры крестьянских сходов, акты ревизий земски-
ми начальниками сельских обществ, жалобы и прошения крестьян и многое др.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследо-
вания заключается в переосмыслении и использовании опыта устройства дореволюцион-
ной системы местного (крестьянского) самоуправления применительно к современным
реалиям реформирования органов муниципальной власти в субъектах Российской Феде-
рации, особенно в её северных регионах, развития гражданского общества в государстве.
Положения работы могут быть использованы для разработки рекомендаций при составле-
нии законопроектов, а также осуществлении конкретных мероприятий, направленных на
модернизацию институтов управления. Материалы исследования будут полезны при
написании обобщающих трудов по истории крестьянской общины на Европейском Севере
Российской империи, изучении процессов развития самоуправления в деревне, разработки
учебных пособий, лекционных курсов в изучении региональной истории в вьющих учеб-
ных заведениях профессионального образования.

Результаты работы отражены в 14 публикациях (общим объёмом 4,1 п. л.), 3 из ко-
торых опубликованы в изданиях, внесённых в Перечень ведущих рецензируемых журна-
лов, утверждённых ВАК при Минобрнауки России для публикации основных положений
докторских и кандидатских диссертаций. Вопросы диссертационного исследования про-
щли апробацию на международной, 9 всероссийских (3 из них с международным участи-
ем), региональной конференции и 2 всероссийских симпозиумах с международным уча-
стием по исторических демографии.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости по-
лученных результатов работа соответствует требованиям, изложенным в Положении о по-
рядке присуждения учёных степеней.

Тема и содержание диссертационного исследования С.А. Попова «Система кре-
стьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало
XX вв.)» соответствуют пунктам 2, 4, 7, 19 Паспорта специальности 07.00.02 - Отече-
ственная история.

Основные положения диссертации изложены в следующих публикациях:
Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определённых ВАК при Минобрнауки России:
1. Попов, С.А. Возможности ознакомления крестьян с нормативными актами во

II половине XIX - начале XX века / С.А. Попов // Исторические, философские, политические
и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. -
2011. - № 7-1. - С. 108-112. (0,5 п.л.).

2. Попов, С.А. Законодательная деятельность государства в сфере крестьянского са-
моуправления и управления во второй половине XIX - начале XX века / С.А. Попов // Исто-
рические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведе-
ние. Вопросы теории и практики. -2011. № 8-1. - С. 158-163. (0,5. п.л.).

3. Попов, С.А. Должность писаря в структуре крестьянского самоуправления Воло-
годской губернии в конце XIX - начале XX веков / С.А. Попов // Вестник Чувашского уни-
верситета. - 2014. - № 1. - С. 56-61. (0,4 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:
1. Попов, С.А. Российское законодательство о крестьянских сельских сходах (1861-

1917 гг.) / С.А. Попов // Урал индустриальный: Бакунинские чтения: мат-лы IX Всерос. науч.
конф., посвящен. 85-летию д. и. н., проф. А.В. Бакунина (г. Екатеринбург, 8-9 октября 2009
г.): в 2 т. / гл. ред. Д.В. Гаврилов. - Екатеринбург: Издательский дом «Автограф», 2009. -
Т. 2 . - С . 86-90. (0,2 п.л.).

2. Попов, С.А. Слободское сельское управление в годы первой русской революции /
С.А. Попов // Межнациональные отношения на Европейском Севере: история и современное со-
стояние: мат-лы Всерос. науч. конф. (г. Сыктывкар, 25-26 июня 2009 г.) / отв. ред. М.В. Таскаев. -
Сыктьшкар: ООО «Типография «Полиграф-сервис», 2010. - С. 128-132. (0,4 п.л.).

3. Попов, С.А. Освещение процедуры принятия решений крестьянских сходов пери-
ода пореформенной России в трудах исследователей конца XIX - начала XX веков / С.А. По-
пов // Проблемы истории материальной и духовной культуры народов Европейского Северо-
Востока: Всерос. науч. конф. студентов и аспирантов: мат-лы конф. (г. Сыктывкар, 27-28
марта 2009 г.) / отв. ред. А.А. Беловол, Л.А. Максимова, О.А. Юдина. - Сыктывкар: Изд-во
Сыктывкарского ун-та, 2010. - Ч. 2. - С. 28-30. (0,1 п.л.)

4. Попов, С.А. Нормативно-правовая база местного самоуправления в северной де-
ревне на рубеже XIX - XX вв. (распорядительные документы губернских органов власти) /
С.А. Попов // Вторые Мяндинские чтения: мат-лы Всерос. науч.-практ. конф. (с. Усть-
Цильма, 11-12 июля 2010 г.): в 2 т. / отв. ред. В.И. Чупров. - Сыктывкар: ООО Изд-во «Кола»,
2011.-Т. 2 . - С . 71-74. (0,3 п.л.).

5. Попов, С.А. К вопросу о самоуправлении в крестьянской общине Вологодской гу-
бернии во второй половине XIX - начале XX в. / С.А. Попов // Политические, экономические
и социокультурные аспекты регионального управления на Европейском Севере: мат-лы
X Всерос. (с междунар. участием) науч.-теор. конф. (г. Сыктывкар, 22 апреля 2011 г.): в 3 ч. /
отв. ред. В.В. Грибанов. - Сыктьшкар: Изд-во КРАГСиУ, 2011. - Ч. 1. - С. 188-192. (0,2 п.л.).

6. Попов, С.А. Сопротивление крестьян должностным лицам волостных и сельских
правлений в 1860-1880 гг. / С.А. Попов // История и перспективы развития северных регио-
нов России: роль ГУЛАГа, мемориальная деятельность: мат-лы I Междунар. науч. конф. (г.
Сыктывкар, 25-29 октября 2011 г.) / отв. ред. И.Л. Жеребцов. - Сыктывкар: ООО «Типогра-
фия «Полиграф-сервис», 2011. - Ч. 2. - С. 51-53. (0,3 п.л.).

7. Попов, С.А. Информационный потенциал приговоров крестьянских сходов, как
исторического источника / С.А. Попов // Архивы Республики Коми: из прошлого в будущее:
мат-лы науч.-практ. конф. (г. Сыктывкар, 23-24 октября 2012 г.). - Сыктывкар: Изд-во ООО
«Центр оперативной полиграфии», 2012. - С. 158-163. (0,2 п.л.).

8. Попов, С.А. Изучение крестьянской общины Коми края в начале XX века /
С.А. Попов // Материалы докладов II Всерос. (XVII) молодёжной конф. «Молодежь и наука
на Севере» (г. Сыктывкар, 22-26 апреля 2013 г.): в 2 т. / отв. ред. П.А. Ситников. - Сыктыв-
кар: Изд-во Коми НЦ УрО РАН, 2013. - Т. 2. - С. 190-191. (0,2 п.л.).

9. Попов, С.А. Приговоры крестьянских сходов: альтернативные источники изучения
пореформенной общины / С.А. Попов // Документальное наследие России: теория и практика
сохранения и использования научных фондов. Сб. науч. ст. к 60-летию Научного архива Ко-
ми НЦ УрО РАН / отв. ред. A.M. Асхабов. - Сыктывкар: Изд-во Коми НЦ УрО РАН, 2013. -
С. 359-364. (0,3 П . Л . ) .

10. Попов, С.А. Правовая грамотность должностных лиц крестьянского самоуправле-
ния в конце XIX - начале XX в. (на материалах Коми края) / С.А. Попов // Политические,
экономические и социокультурные аспекты регионального управления на Европейском Севе-
ре: мат-лы Итоговой Всерос. науч.-теор. конф. (с междунар. участием) (г. Сыктывкар, 24-25
октября 2013 г.): в 5 ч. / отв. ред. Н.А. Нестерова, А.А. Попов. - Сыктывкар: ГАОУ ВПО
КРУГСиУ, 2013. - Ч. 4: Симпозиум «Социокультурная динамика российской северной про-
винции: история и современность (на материалах Республики Коми)». - С. 38-43. (0,3 п.л.).

11. Попов, С.А. Памятные книжки как источник по истории населения Коми края вто-
рой половины XIX века / С.А. Попов // Историческая демография. Научный журнал. - 2013. -
№ 1 . - С . 89-91. (0,2 П . Л . ) .

Перечисленные публикации отражают наиболее значительные вопросы исследова-
ния и основные положения диссертации. Диссертация отвечает требованиям п. 11, 13, 14
Положения о присуждении учёных степеней. Исследование выполнено, в основном, на
источниках из архивных фондов, которые впервые вводятся в научный оборот, периодике

и небольшом круге имеющихся публикаций. При подготовке диссертации соискатель
ссылается на авторов и источники заимствования материалов.

Структура диссертации определена целью и задачами исследования и состоит из
введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и литературы и
приложений.

На основании вышеизложенного экспертная комиссия считает, что диссертация
Попова Сергея Александровича «Система крестьянского самоуправления в Вологодской
губернии (вторая половина XIX - начало XX вв.)» является самостоятельным, закончен-
ным исследованием, выполненным на современном научно-методологическом уровне.

Таким образом,
1. Признать диссертацию Попова Сергея Александровича «Система крестьянско-

го самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало XX вв.)» со-
ответствующей специальности 07.00.02 - Отечественная история.

2. Признать диссертацию Попова Сергея Александровича «Система крестьянско-
го самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX - начало XX вв.)» со-
ответствующей профилю диссертационного совета.

3. Комиссия рекомендует принять диссертацию Попова Сергея Александровича
«Система крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX -
начало XX вв.)» к публичной защите в диссертационном совете ДМ 212.301.05, созданном
на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-
шего профессионального образования «Чувашский государственный университет им.
И.П. Ульянова».

Председатель экспертной комиссии
доктор исторических наук, профессор

Члены экспертной комиссии;

доктор исторических наук, доцент

доктор исторических наук, профессор

Григорьев B.C.

Соколова В.И.

Стариков С.В.